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Minister Klimatu i Środowiska

Warszawa, dnia  11-02-2021 r. 

DEL-WRD.050.12.2021.SK
IK: 1463994

1463994.4742741.3783100

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczpospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,
w związku z oświadczeniem złożonym przez Pana Senatora Andrzeja Kobiaka na 
20. posiedzeniu Senatu w dniu 13 stycznia 2021 r., przekazuję stosowne wyjaśniania w zakresie 
poruszonych przez Pana Senatora kwestii.
Na wstępie chciałbym wyjaśnić, że opłata mocowa, która została wprowadzona na mocy 
ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o rynku mocy (Dz. U. z 2020 r. poz. 247, 1565) stanowi 
narzędzie zapewnienia stabilności, bezpieczeństwa i ciągłości dostaw energii elektrycznej 
w okresie stopniowej i płynnej transformacji energetycznej, przed którą stoi polski sektor 
energetyczny. W 2016 i 2017 r., czyli przed wejściem w życie rozwiązań dla rynku mocy, 
analizy wyraźnie wskazywały, że od 2021 r. istnieje ryzyko występowania w Polsce 
cyklicznych problemów z wystarczalnością generacji energii elektrycznej, podobne do tych 
z sierpnia 2015 r. Celem opłaty mocowej jest więc zgromadzenie i zabezpieczenie niezbędnych 
środków finansowych, bez których niemożliwa byłaby modernizacja oraz budowa nowych 
mocy wytwórczych, niezbędna do wyprodukowania energii elektrycznej w ilości 
wystarczającej do pokrycia rosnącego zapotrzebowania odbiorców. 
Opłata ta ma również na celu zagwarantowanie stabilnej i nieprzerwanej dostawy energii 
elektrycznej, niezależnie od warunków pogodowych, także tych kryzysowych, jak śnieżyce, 
wichury, skrajne temperatury czy susze, w których równowaga między możliwościami 
wytwarzania a potrzebami przesyłania może zostać zachwiana. Mechanizm rynku mocy 
wpłynie więc pozytywnie na bezpieczeństwo energetyczne naszego państwa, a tym samym 
zagwarantuje każdemu odbiorcy końcowemu korzystanie z energii elektrycznej w czasie 
i w ilości, wynikających z jego potrzeb. 
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Brak wprowadzenia opłaty, a tym samym brak środków na budowę czy modernizację mocy 
wytwórczych mógłby spowodować przerwy w dostawach energii elektrycznej, 
a w konsekwencji drastyczny wzrost cen energii. Taka sytuacja z pewnością wpłynęłaby 
negatywnie na funkcjonowanie przedsiębiorstw w Polsce, nie tylko w dobie pandemii Covid-
19, ale również w przyszłości, kiedy ich konkurencyjność w normalnych warunkach działania 
będzie w dużej mierze zależała od bezpieczeństwa i stabilności dostaw energii po 
akceptowalnych cenach.
Odnosząc się do pytania Pana Senatora zawartego w oświadczeniu w zakresie powodów 
rezygnacji z rekompensat za ceny energii elektrycznej w 2020 r., uprzejmie informuję, że 
projekt ustawy, zakładający wprowadzenie takiego mechanizmu, został wycofany z Wykazu 
Prac Legislacyjnych i Programowych Rady Ministrów ze względu na całkowitą zmianę 
koncepcji w zakresie mitygacji ryzyk związanych z fluktuacją cen energii elektrycznej.
Pierwotną intencją było wprowadzenie dzięki przedmiotowemu projektowi możliwości 
uzyskania rekompensat za wzrost cen energii za 2020 r. na wzór rozwiązania funkcjonującego 
w 2019 r., przy czym udzielenie rekompensat dla odbiorców w gospodarstwach domowych 
byłoby uzależnione od spełnienia dwóch kryteriów:

 poziomu zużycia energii elektrycznej w 2020 r. (wyższe niż 63 kWh),
 uzyskanego dochodu w 2019 r. (nieprzekroczenie II progu podatkowego).

Warunkiem uzyskania rekompensaty byłoby złożenie deklaracji przez odbiorcę końcowego, 
o którym mowa w art. 3 pkt 13a ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne, który 
posiada umowę sprzedaży energii elektrycznej albo umowę kompleksową z przedsiębiorstwem 
obrotu potwierdzającej spełnienie powyższych kryteriów. 
Projekt ustawy został w lutym 2020 r. skierowany do uzgodnień międzyresortowych oraz 
konsultacji publicznych, w wyniku których zgłoszono szereg uwag, zarówno ze strony 
rządowej, jak i środowisk gospodarczych. W uwagach tych podnoszono, że proponowane 
rozwiązania generują wysokie koszty obsługi, stanowiąc jednocześnie uszczuplenie dochodów 
budżetowych. Ponadto system weryfikacji odbiorców uprawnionych jest nazbyt 
skomplikowany i kosztowny. Wskazywano także na zbyt szeroki zakres beneficjentów, gdyż 
nie wszyscy odbiorcy w gospodarstwach domowych nieprzekraczający II progu podatkowego 
potrzebują wsparcia w postaci wypłaty rekompensat. Ponadto zgodnie z przepisami unijnymi 
wsparcie powinno obejmować odbiorców w gospodarstwach domowych, faktycznie 
potrzebujących pomocy w regulowaniu opłat za rachunki energii elektrycznej, nie zaś prawie 
wszystkich odbiorców.
Te wszystkie argumenty przemawiały za odstąpieniem od prac nad projektem i zmianą 
koncepcji. W konsekwencji w Ministerstwie Klimatu i Środowiska podjęte zostały działania 
zmierzające do wypracowania alternatywnego rozwiązania, które w skuteczny i systemowy 
sposób będzie przyczyniać się do ochrony interesów odbiorców. Prace te prowadzone są 
w ramach zmian ustawy – Prawo energetyczne służących wdrożeniu dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE)2019/944/WE z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie wspólnych zasad 
rynku wewnętrznego energii elektrycznej. Dyrektywa obliguje państwa członkowskie do 
wprowadzenia nowych rozwiązań w zakresie odbiorców wrażliwych i redukcji ubóstwa 
energetycznego.
W styczniu br. projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo energetyczne, w którym planowane 
było wdrożenie do polskiego prawodawstwa przepisów implementujących dyrektywę 
2019/944 w zakresie wsparcia odbiorcy wrażliwego energii elektrycznej i ubóstwa 
energetycznego skierowany został do zaopiniowania przez Zespół do spraw Programowania 
Prac Legislacyjnych i Programowych Rządu. 
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Zespół ten zwrócił uwagę na zagadnienia wymagające podjęcia bardziej stanowczych 
i odpowiedzialnych działań w zakresie ochrony interesów najwrażliwszych odbiorców energii 
elektrycznej. W związku z tym projektowane rozwiązania zostaną ponownie przeanalizowane, 
w szczególności we współpracy z Ministrem Finansów, oraz wydzielone do odrębnego 
projektu. Przewiduje się, że przekazanie projektu do konsultacji publicznych powinno nastąpić 
w I kwartale br.
Chciałbym podkreślić, że zagadnienie to ma ogromne znaczenie nie tylko dla odbiorców 
końcowych energii elektrycznej, ale także dla przedsiębiorców, ponieważ przepisy 
implementujące ww. dyrektywę, wpłyną na cały rynek energii elektrycznej. Kwestia ta jest 
więc skomplikowana i wymagająca, dlatego też niezbędna jest tu współpraca kilku resortów, 
ze względu na fakt, iż ubóstwo energetyczne jest pojęciem wielowymiarowym, które ujawnia 
się nie tylko w ubóstwie ekonomicznym odbiorców energii elektrycznej, ale także 
w niskiej efektywności energetycznej zamieszkiwanych czy też użytkowanych przez 
przedsiębiorców budynków oraz braku edukacji i informacji w zakresie poprawy środków 
efektywności energetycznej.
Jednocześnie odpowiadając na pytanie Pana Senatora w zakresie możliwości wsparcia  
przedsiębiorstw będących odbiorcami końcowymi energii elektrycznej w trudnym okresie 
pandemii, chciałbym uprzejmie wyjaśnić, że aktualnie w Sejmie procedowany jest projekt 
ustawy o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (druk 808, 865), 
który zawiera szereg korzystnych rozwiązań prawnych wspierających odbiorców końcowych. 
Założenia projektu przewidują m.in. możliwość rozliczeń za energię rzeczywiście 
wykorzystaną, a nie jak dotychczas za jej prognozy, bonifikaty za złą jakość lub przerwy w 
dostawie energii elektrycznej, uzyskanie dostępu do swoich danych pomiarowych czy 
skrócenie czasu potrzebnego na zmianę sprzedawcy, w wyniku czego odbiorca końcowy będzie 
posiadał ułatwioną możliwość wyboru najkorzystniejszej dla siebie oferty wśród dostępnych u 
sprzedawców.
Dzięki funkcjom inteligentnych liczników, których harmonogram instalacji u odbiorców 
końcowych przewidują przepisy ww. projektu ustawy, odbiorcy będą mieli także możliwość 
korzystania z rozliczeń przedpłatowych. Rozwiązanie to pozwoli im na zachowanie 
elastyczności rozliczeń i wpływu na ponoszone koszty energii elektrycznej. Dodatkowo 
odbiorca końcowy będzie mógł zwrócić się do operatora sieci o umożliwienie komunikacji 
licznika inteligentnego z urządzeniami tego odbiorcy. 
Przedmiotowy projekt ustawy wprowadza również ramy prawne dla funkcjonowania 
magazynów energii elektrycznej. Digitalizacja sektora energetycznego i zniesienie istniejących 
barier w rozwoju magazynów energii elektrycznej zachęci potencjalnych prosumentów do 
inwestycji w odnawialne źródła energii połączone z magazynem energii elektrycznej. 
Dodatkowo wprowadzone zostaną podstawy prawne dla funkcjonowania zamkniętych 
systemów dystrybucyjnych, jak i podstawy prawne dla rekuperacji energii elektrycznej 
zwróconej do sieci trakcyjnej w następstwie hamowania pojazdów oraz odbioru energii 
elektrycznej przez punkt ładowania z pojazdu elektrycznego. Przy okazji nie można pominąć 
pozytywnego wpływu regulacji na producentów liczników, którzy staną również przed 
wyzwaniami produkcyjnymi 
i technologicznymi. W odniesieniu do systemu elektroenergetycznego zaproponowane 
w nowelizacji regulacje korzystnie wpłyną na zarządzania popytem na rynku energii i obniżenie 
szczytowego zapotrzebowania.
Powyższe korzyści będą miały pozytywny wpływ na wszystkich odbiorców końcowych energii 
elektrycznej. Sytuacja związana z COVID-19 jest trudna dla każdego obywatela, każdego 
przedsiębiorstwa, jak i dla całego kraju. Minister Klimatu i Środowiska, w granicach swoich 
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właściwości, podejmuje wszelkie możliwe działania, aby w skuteczny i efektywny sposób 
pomóc wszystkim odbiorcom energii elektrycznej, bez względu na ich pozycję społeczną. 
Ważne jest, aby działania te nie dyskryminowały żadnego podmiotu. 

Z poważaniem

Z up. Ministra

Piotr Dziadzio
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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